CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2024

Edital n.º 07/2024

Página 1 de 2

O Prefeito do Município de Sonora, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas no Edital nº 01/2024, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria,

em conjunto com a Comissão Organizadora de Concursos Públicos, nomeada através da Decreto nº1398, de 08 de

dezembro de 2023, resolve,

TORNAR PÚBLICO

Art. 1 – A retificação do Edital nº 01/2024.

ONDE SE LÊ:
3. DOS CARGOS

3.1 Os cargos, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as vagas para pessoa com deficiência (PcD), a

vencimento base inicial, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo são os estabelecidos a

seguir:

Tabela 3.1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PcD
Vencimento

 base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$
Requisitos básicos

Procurador Jurídico 40 h  01 + CR * 12.396,05 120,00 Ensino Superior em Direito**

LEIA-SE:
3. DOS CARGOS

3.1 Os cargos, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as vagas para pessoa com deficiência (PcD), a

vencimento base inicial, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo são os estabelecidos a

seguir:

Tabela 3.1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PcD
Vencimento

 base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$
Requisitos básicos

Procurador Jurídico 40 h  01 + CR * 12.396,05

120,00 Ensino Superior em Direito;

Inscrição regular na  OAB;

Ter boa conduta social e não registrar

antecedentes criminais;

Possuir na data da posse no cargo efetivo, pelo

menos dois anos de atividade jurídica

comprovada, nos termos do Art. 10, da Lei

Municipal nº 100/2017.

Art. 2 – O candidato ao cargo de Procurador Jurídico que realizou sua inscrição e realizou o pagamento da taxa de inscrição,

que não se adequar a presente retificação, poderá no período de 22 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2024, solicitar

o cancelamento de sua inscrição e o ressarcimento do valor pago de taxa de inscrição, protocolando requerimento,

conforme Anexo I deste Edital, através do email:   ippec@ippec.org.br .

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Sonora - MS, 21 de fevereiro de 2024.

ENELTO RAMOS DA SILVA

Prefeito do Município de Sonora - MS

NEIVA MARIA ZANATTA

Presidente da Comissão Organizadora de Concursos Públicos

da Prefeitura Municipal de Sonora – MS

mailto:ippec@ippec.org.br

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2024

Edital n.º 07/2024

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO

REQUERIMENTO DE DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

EXCLUSIVO PARA O CARGO DE  PROCURADOR JURÍDICO.

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome:

Endereço:

Bairro: Cidade: Estado:

Identidade: CPF: Fone:

Cargo Inscrito: PROCURADOR JURÍDICO Inscrição no Concurso nº:

À Comissão Organizadora de Concursos da Prefeitura Municipal de Sonora, MS.

Solicito a devolução do valor referente à taxa de inscrição do Concurso Público da Prefeitura

Municipal de Sonora, MS,  a ser depositada na seguinte conta bancária:

Dados da Conta:

Banco: _____________________________________  Agência: ___________ Conta: ________________

Titular da conta: __________________________________________________________.

_____________________, ____ de _________ de 2024.

_________________________________________

                          Assinatura do candidato